
ЦНИИЭП инженерного оборудования 
Госгражданстроя

Рекомендации
по инженерному
оборудованию
сельских
населенных
пунктов
Часть 3

Канализация

Москва 1984

сертификат на трубы

https://meganorm.ru/fire/fire.htm


ЦЕНТРАЛЬНЫЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 
И ПРОЕКТНО-ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ 
ИНЖЕНЕРНОГО ОБОРУДОВАНИЯ 
(ЦНИИЭП ИНЖЕНЕРНОГО ОБОРУДОВАНИЯ) 
ГОСГРАЖДАНСТРОЯ

Рекомендации
по инженерному
оборудованию
сельских
населенных
пунктов
в 6-ти частях 
Часть 3

КАНАЛИЗАЦИЯ

3-е издание, переработанное 
и дополненное

Москва Стробиздат 1984



УДК 028.2(— 22)

Рекомендованы к изданию решением секции Научно-тех
нического совета ЦНИИЭП инженерного оборудования Гос- 
гражданстроя.

Рекомендации по инженерному оборудованию 
[...]
7.22. Площади полей фильтрации в районах с холодным и уме
ренным климатом следует проверять на зимнее намораживание.

Биологические пруды

7.23. Биологические пруды для очистки сточных вод сельских 
населенных пунктов могут применяться в IV климатическом районе 
в течение всего года, во II и III климатических районах — в теп
лый сезон и при температуре воды в них не ниже 8 °С — в холод
ный (производится теплотехнический расчет).

7.24. Биопруды с естественной аэрацией могут применяться 
для очистки сточных вод с концентрацией по БПКполн не выше 
200 мг/л.

Продолжительность /Сут очистки сточных вод в биопруду с ес
тественной аэрацией определяется по формуле

t — 1/ос/С *lg •LJLf ,  (3)
где а  — коэффициент использования объема биопруда; при соотно
шении ширины и длины биопруда 1 : 1—1 :3  коэффициент а —0,35 
(независимо от конструкции водораспределительных и водосброс
ных устройств); К — константа скорости разложения органических 
загрязнений, при температуре воды в биопруду 20 °С /С—0,1; L0 — 
концентрация загрязнений по БПК$ в поступающей воде; Lt — то 
же, в выходящей воде.

Биопруды для полной очистки целесообразно проектировать в
2—3 ступени, принимая степень очистки в каждой из ступеней по 
БПК5 равной 70 %.

7.25. Аэрируемые биопруды могут применяться для очистки 
сточных вод с концентрацией по БПКб до 500 мг/л во II и III кли-

21



магических районах (при расчетной зимней температуре —30°С и 
ниже сооружения следует рассматривать как экспериментальные).

7.26. Продолжительность tcут очистки сточных вод в аэрируе
мом биопруду определяется по формуле

t =  (n/2,  ЗЯ) V m / ( L t - L Bf ~  • (4)
где п — количество ступеней пруда; К = 0 ,7  при температуре воды 
в биопруду 2 0 °С; LB — величина, принимаемая летом—*3 мг/л; 
зимой — 1 мг/л.

7.27. Для полной биологической очистки могут применяться 
следующие схемы биопрудов (рис. 2);

г8,ощ9$ то т о  ^  б&о/тв_________

Рис. 2. Схема генплана биопрудов пропускной способностью 100 и
200 м3/сут

1> 2, 3 — соответственно I, И, Ш  ступени очистки; 4 и 5 — соответственно I 
и II ступени доочистки; 6 — контактная емкость; 7 — аэратор; М2 — сточная 
вода на очистку; М3, М4 — сточная вода соответственно после очистки и до

очистки; М5 — очищенная сточная вода

двух- или трехступенчатые с аэрируемыми биопрудами на каж
дой ступени;

двух- или трехступенчатые с аэрируемыми биопрудами для 
I ступени, биопрудами с естественной аэрацией для II и III ступе
ней.

Глубина аэрируемых биопрудов должна приниматься 1,5—5 м с 
учетом параметров аэраторов, а также снижения теплопотерь.

7.28. Биопруды с естественной аэрацией могут применяться

22



также и для доочистки сточных вод, прошедших полную биологиче
скую очистку на других сооружениях, до концентрации загрязнений 
по БПКполн=5—6 мг/л.

Пруды для доочистки устраиваются в две или три ступени.
Расчет времени пребывания сточных вод / в каждой ступени 

биопруда производится по формуле

* =  ~ £ [ L 0/(Lt - L B) - \ ] t сут, (5)

где К при температуре воды 10 °С равна 0,063, при 15 QC — 0,079, 
при 20 °С — 0,100; L0 — БПКполн поступающих на очистку сточных 
вод, г/м3; ht — то же, очищенных сточных вод; — остаточная 
БПКполн, обусловленная внутриводоемными процессами: в теплый 
сезон принимается равной 3 г/м3, в холодный — 1—2 г/м8.

Степень разложения органических загрязнений в биопруду при
нимается: в 1-й ступени 40—60 %, во 2-й — 20—40 % и в 3-й — 
10—20 %.

Объем биопруда V определяется по формуле

V =  Qtt м3 (6)
где Q — суточное количество поступающих сточных вод.

Гидравлическая глубина биопрудов для доочистки принимается 
0,5—1,0 м, высота над водной поверхностью — 0,5 м.

В 1979 году ЦНИИЭП инженерного оборудования разработаны 
типовые проекты 902-3-7, 902-3-8, 902-3-9, 902-3-10 и 902-3-11 «Аэри
руемые биопруды для очистки сточных вод в IV климатической зо
не производительностью 12—1400 м3/сут».

Основные показатели по типовым проектам приведены в прил. 9.

Сооружения биологической очистки сточных вод 
в искусственно созданных условиях

7.29. Экономическая целесообразность применения различных 
типов сооружений искусственной биологической очистки сточных вод 
определяется требуемой пропускной способностью сооружений, вели
чиной БПКполн сточных вод, климатическими и местными усло
виями.

7.30. В табл. 9 приведены рекомендуемые области применения 
сооружений В зависимости ОТ расходов И БПКполн бытовых сточ
ных вод.

Аэротенки продленной аэрации

7.31* Аэротенки продленной аэрации предназначены для совмест
ной биологической очистки твердой и жидкой фаз сточных вод. 
Благодаря низкой нагрузке на активный ил происходит полная ми
нерализация органических веществ.

Ввиду совмещения обработки воды и ила в общей емкости упро-

23



Т а б л и ц а  9

Очистные сооружения 
апробированные

Расходы 
сточных вод.м*/сут

Б П К 1тполи
СТОЧНЫХ

вод.
г/м3

Расчетная зимняя 
температура воздуха, °С

Аэротенки продлен
ной аэрации

12—14000 До 400 —30 (с пневматиче
ской и механической 
аэрацией — при раз
мещении вне здания 
и без перекрытия); 
—40 (с пневматичес

Аэротенки с аэробной 
минерализацией ила 
Циркуляционные 
окислительные кана

Более 200 

15-700

До 500 

До 400

кой аэрацией — при 
размещении вне зда
ния с перекрытием 
или в здании)
То же

До —25

лы

П р и м е ч а н и е .  Показатель БПКполн приведен для неосвет - 
ленной пробы.

щаются конструкция сооружений и их эксплуатация по сравнению 
с аэротенками с аэробной минерализацией ила.

7.32. Для аэротенков продленной аэрации может быть приме
нена механическая, пневматическая, эжекторная и низконапорная 
система аэрации.

7.33. Расчет полезного объема аэротенков производится исходя 
из скорости окисления загрязнений активным илом.

Время аэрации определяется по формуле

t =  (La — L*)/p (1 — S) а (7)
где La и Lt — БПКполн соответственно поступающей и очищенной 
СТОЧНОЙ ВОДЫ, р-—скорость окисления загрязнений ПО БПКполн на 
беззольное вещество активного ила; принимается равной 6 мг 
БПКполн на 1 г беззольного вещества ила в 1 г; $ — зольность ила 
(в долях единицы), принимается равной 0,3—0,35; а — доза ила, 
принимается равной 3—5 г/л.

Пример расчета аэротенка

Исходные данные: общий расход сточных вод Q =227 м3/сут; 
общее содержание загрязнений по БПКполн неосветленной сточ

ной воды, поступающей в аэротенки, G —64,2 кг/сут (концентрация 
загрязнений по БПКполн —285 мг/л);

требуемая величина БПКполн очищенной сточной воды состав
ляет 15 мг/л.

24



Принимаем р*=0,3, а =  3,5 г/л. Время аэрации определяется по 
формуле (7) (285—15) /6 (1—0,3) 3,5= 18 ч. Объем аэротенка
У =  Q = 227  м3.

Концентрация активного ила К ил в иловои части отстойника 
составит 6 г/л.

Коэффициент циркуляции ила
Кц.п —  и/ (Кил —  а) “  3,5 • (6 —  3,5) =  1,4. (8)

7.34. Удельный расход воздуха на 1 м3 сточной воды при очист
ке сточных вод в аэротенке следует определять по формуле

D =  г (La l*i)iК\ К2 ti± ti% (Cp — C), m3 (9)

где г  — удельный расход кислорода на 1 мг снятой БПКполн/мг, 
принимается равным: для полной очистки — 1,1; для частичной — 
0,9; для полной минерализации— 1,0; К \ — коэффициент, учитываю
щий тип аэратора: для мелкопузырчатых аэраторов принимается в 
зависимости от величины отношения площади аэрируемой зоны к 
площади аэротенка (fjF) по табл. 10, для среднепузырчатых аэро-

Т а б л и ц а  10

f /F 0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,75 1,0

Ki 1,34 1,47 1,68 1,89 1,94 2 2,13 2,3

/макс. М3/ч 5 10 20 30 40 50 75 100

П р и м е ч а н и е ,  j — интенсивность аэрации.

тенков, а также для систем низконапорной аэрации /Ci =  0,75; /Сг — 
коэффициент, зависящий от глубины погружения аэратора Л, при
нимается по табл. 11; пх — коэффициент, учитывающий температуру

Т а б л и ц а  11

А ,,  м 0 , 5 0 , 6 0 , 7 0 , 8 0 , 9 1 3 4 5 6

* 2 0 , 4 0 , 4 6 0 , 6 0 , 8 0 , 9 1 2 ,С 8 2 , 5 2 2 , 9 2 3 , 3

/ м и н . м 3/ ч 48 42 38 32 28 24 4 3 , 5 3 , 0 2 , 5

П р и м е ч а н и е .  Площадь аэрируемой зоны принимается в за
висимости от площади, занимаемой аэраторами. Для аэраторов из 
пористых керамических пластин или труб просветы между ними до 
0,3 м включаются в площадь аэрируемой зоны.

25



сточных вод, определяется по формуле
« 1 = 1  +  0,02 (̂ ср — 20), (10)

где / ср — среднемесячная температура сточной воды за летний пе
риод, °С; п2 — коэффициент, учитывающий отношение скорости пе
реноса кислорода в иловой смеси к скорости переноса его в чистой 
воде (для городских сточных вод «а—0,85); СР — растворимость 
кислорода в воде, мг/л; определяется по формуле

Ср =  Ст (I +  Я /20 ,6 ), (11)

здесь Ст — растворимость кислорода воздуха в воде в зависимости 
от температуры и давления (принимается по таблицам ориентиро
вочно 10 мг/л); С — средняя концентрация кислорода в аэротенке, 
принимается равной 2 мг/л.

Требуемый напор для подачи воздуха в аэротенки

H =  hi +  h2 +  hBt (12)
где hi — потеря напора в дырчатых трубах (80—120 мм); А2 — то 
же, в трубопроводах и арматуре (100—150 мм); — глубина по
гружения аэратора, м.

7.35. В состав станции с аэротенками продленной аэрации вхо
дят следующие основные сооружения: решетки, аэротенки продлен
ной аэрации; вторичные отстойники, контактные резервуары, хлора- 
торная, воздуходувная (при пневматической аэрации), устройство 
для перекачки активного ила (насос или эрлифт), иловые площадки 
(рис. 3).

Очистка производится следующим образом.
Сточная вода поступает на станцию самотеком или под напо

ром, проходит решетку и подается в аэротенк, куда также возвра
щается активный ил из вторичных отстойников. Смесь воды и ила 
аэрируется перемешиванием с помощью поверхностных аэраторов 
(механическая аэрация) или подачей сжатого воздуха через дыр
чатые трубы (пневматическая аэрация), при этом трубы могут раз
мещаться на 0,3—0,5 м выше дна (обычная аэрация) или на 0,6—- 
0,7 м ниже поверхности воды (низконапорная аэрация).

Иловая смесь, состоящая из очищенной сточной воды и активно
го ила, поступает во вторичные отстойники, где происходит разде
ление воды и ила. Вода отводится самотеком в контактные резер
вуары, активный ил — в начало аэротенка с помощью эрлифтов или 
насосов.

Избыточный ил из отстойников периодически отводится на ило
вые площадки. Ил не загнивает и легко отдает воду на площадках.

В состав станции с раздельной стабилизацией (минерализацией) 
ила входят, кроме перечисленных сооружений, также аэробный ста
билизатор (минерализатор).

Схемы очистки воды в аэротенках продленной аэрации и с раз
дельной стабилизацией ила аналогичны. Избыточный активный ил

26



ч—--------------—
®1Н

J]_________ 1*1111

Рис. 3. Схема биологической очистки сточных вод на станциях про
пускной способностью 100, 200, 400, 700 м3/сут

/  — приемная камера; 2 — решетка ручная; 3 — смесительная камера воды и 
ила; 4 — блок емкостей (аэротенк и отстойник); 5 — блок резервуаров; 3 — 
фильтр; 7 — электролизер; 3 — бак гипохлорита натрия; 9 —затворный бак 
для соли; 10 — бак разрыва струи; И  — хлоратор; 12 — бочка с хлорной во
дой; /3 — грязевик; 14 — фильтр: /5 — баллон с хлором; 16 — весы с подстав
кой для баллонов; 17 — воздуходувки; 18 — насос для подачи воды на филь
тры; 19 — насос промывной воды; 20 — воздуходувка для фильтров; Ml — по
ступающая сточная вода; М4 — сточная вода на фильтры; М5 — очищенная 
сточная вода; М7 — грязная промывная вода; XI — хлорная вода; Х5 — раствор 
гипохлорита натрия; И4 — циркулирующий активный ил; И6 — избыточный ак

тивный ил; АО — воздух; В1 — питьевая вода

из вторичных отстойников подается в стабилизатор, где аэрируется 
в течение 3—7 сут аналогично аэротенку. В результате получают не
загнивающий ил, который легко отдает воду на иловых площадках.

Измерение расходов воды может производиться на водосливах, 
которые устраиваются после решеток или контактных резервуаров.

7.36. В настоящее время созданы и получили широкое распрост
ранение различные модификации очистных станций с аэротенками.

ЦНИИЭП инженерного оборудования разработал несколько се
рий станций биологической очистки с аэротенками продленной аэра
ции пропускной способностью 100—700 м3/сут: с пневматической
аэрацией для районов с расчетной зимней температурой наружного 
воздуха —20, —30 °С (рис. 4 и 5), с пневматической аэрацией для 
районов с расчетной зимней температурой —40 °С (рис. 6) и с ме
ханическими аэраторами на вертикальном валу (рис. 7).

27



/ —приемная камера; 2 — блок емкостей; 3 — производственно-вспомогательное 
здание; 4 — иловые площадки; 5 — биологические пруды

ЕГП~П1 1 Ч  1 1 1 1 Ч  1 Р  1 Ч  Ч  1 1 4  nr Ч Ч  Ч ' Т М М 1 1 Ч »1 Ч  'Л
------------  :  г г

н
и

л !< £ п х g j.i- i .L i) 1 ri.n 1 и  l i 1 > ,П Ш Г1 ГУ ~l~i ITT i L L N

Mb

Рис. 5- Схема генплана станций пропускной способностью 100
и 200 м3/сут

t ■*- приемная камера; 2 — блок емкостей; 3 — производственно-вспомогательное 
здание; 4 — иловые площадки; 5 — биологические пруды

28



Рис. 6. Схема ген
плана станций би
ологической очист
ки сточных вод в 
аэротенках прод
ленной аэрации с 
пневматической 
аэрацией (100,200» 
400, 700 м3/сут)
для районов с рас
четной зимней тем
пературой минус 

40 °С
1 — производственно- 
вспомогательное зд а 
ние; 2 — блок емко
стей с аэротенком; 
3 — иловые площ ад
ки; M l  — поступаю
щ ая сточная вода; 
М2 — очищенная 

Сточная вода

Рис. 7. Схема ген
плана станции про
пускной способ
ностью 100 м3/сут 
с аэраторами на 
вертикальном валу
1 — здание решеток;
2 — аэротенк; 3 — от
стойник; 4 — произ
водственно-вспомо
гательное здание;

5—контактный резер
вуар; M l  — поступа
ю щ ая сточная вода; 
М2— очищ енная сточ
ная вода; Ив — избы 
точный активный ил

Действует также типовой проект № 902-03-13 станции биологи
ческой очистки сточных вод пропускной способностью 1400 м3/сут с 
раздельной стабилизацией осадков (рис. 8). Емкости во всех стан
циях выполнены из железобетонных элементов (серия 3.900-3).

Институтом «Гипрокоммунводоканал» совместно с НИИ КВОВ

29



<S>
 &

 ®
 <

2
 Ф

 
<S> Рис. 8. Схема генпла

на станции пропуск
ной способностью 

1400 м8/сут
/ — приемная камера; 
2 — здание решеток; 5 —» 
песколовки; 4 — водоиз
мерительный лоток; 5 — 
блок емкостей (первич
ные отстойники, аэротен
ки, вторичные отстойни
ки, контактные резерву
ары, аэробные стабили
заторы); 6 *  админист
ративно-бытовое здание; 
7 — производственное 
здание; 8 — котельная; 
9 — газовыбросная тру
ба; 10 — хлораторная; 
/ /  — склад угля; 12 — 
песковые площадки;
13 ~~ иловые площадки;
14 — склад шлака; /5 — 
площадки компостирова
ния осадка; 16 — жиро
сборник; 17 — иловая ка

мера; 18 — камера опорожнения емкостей; /$ — пршмный колодец бытовой
сточной воды; 20 — резервуар технической воды

«о

©

&

©

0

о

©

&

О

©
0

&

9

0
'©

&

п  , © ' © ' @

/

[ а П

_ _

% IS I

И
5 ; 1 toa

□
rw i& Г 1

Т

—

J
4^1

0

0
©

к

<э  .0? о  а  . 0  э  е  в  ©  а . Ф . о . & . в ® .
55,0

30



Рис. JO. Схема генплана 
станции биологической 
очистки пропускной спо
собностью 200 м8/сут с 
компактными установка
ми заводского изготовле
ния (раздельная стаби

лизация)
1 — производственно-вспо
могательное здание; 2 — 
блок приемной камеры и ре
ш етки-дробилки РД-200; 3 — 
ком пактная установка (из
готовитель ПО -кВодомаы* 
техника», г. В оронеж ); 4 — 
иловые площ адки; 5 — кон

тактный резервуар

Рис. 11. Установки про
точного типа пропускной 
способностью 25 м3/сут 
а — с горизонтальным насо
сом; б — с погружным насо
сом; / — трубопровод посту* 
лающих сточных вод Д у —
*100 мм; 2 — трубопровод 

очищенной воды Д у = 100 мм;
3, 4 — аэротенки № 1 и 2; 
5 — насосная станция; 6 — 
насос; 7 — отстойник; В — 

контактный резервуар

Рис. 9. Схема генплана станции биологической очистки пропускной 
способностью 200 м3/сут с компактными установками заводского 

изготовления (полное окисление)
/  — производственно-вспомогательное здание; 2 — блок приемной камеры и 
реш етки-дробилки РД-200; 3 — компактные установки из унифицированных
секций пропускной способностью 25 м8/сут каж дая ; 4 — иловые площ адки;

5 — контактный резервуар

31



АКХ им. К. Д. Памфилова разработаны типовые проекты станции 
биологической очистки с аэротенками на полное окисление (продлен
ная аэрация) пропускной способностью 12—700 м3/сут (рис. 9) и с 
раздельной стабилизацией ила пропускной способностью 200— 
700 м3/сут (рис. 10). Аэрация сточной воды пневматическая. В со
ставе станций применены металлические компактные установки ПО 
«Водомаштехника» Минжилкомхоза РСФСР (г. Воронеж), Некото
рые организации освоили производство в заводских условиях ана
логичных компактных установок с аэротенками продленной аэрации 
(Эстсельхозтехника, комбинат Инжсельстрой Мособлстроя, заводы 
системы Сельхозтехники в Украинской и Казахской ССР). В насто
ящее время изготавливаются также в заводских условиях компакт
ные установки, применяемые в системе Миннефтегазстроя СССР.

7.37. С 1984 г. введены в действие типовые проекты компакт
ных установок с аэротенками, разработанные ЦНИИЭП инженер
ного оборудования, строительство которых может вестись в ком
плектно-блочном исполнении. При этом сооружения должны постав
ляться на объект строительства вместе со смонтированным на заводе 
оборудованием и трубопроводами в транспортабельных блоках.

ЦНИИЭП инженерного оборудования разработаны также типо
вые проекты установок с аэротенками из железобетонных элемен
тов — колодцев, которые можно поставлять укрупненными узлами 
со смонтированным оборудованием. Производительность установок 
6—50 м3/сут, аэрация эжекторная (рис. 11).

7.38. Для станций пропускной способностью 700 м3/сут с низ
конапорной аэрацией ЦНИИЭП инженерного оборудования разра
ботаны экспериментальные блоки емкостей, сборность которых зна
чительно повышена за счет применения элементов производствен
ных корпусов элеваторов (серия 3.702-1).

7.39. Основные показатели по проектам приведены в 
прил. 10—17.

Проекты станций разработаны с использованием достаточно изу
ченных данных о проверенных в производственных условиях процес
сах и практически равноценны по технологическим показателям.

Выбор оптимального проекта для конкретных условий следует 
делать с учетом технико-экономического обоснования метода и сте
пени очистки сточных вод, а также условий их отведения на очистку 
и выпуска или использования после очистки; определения целесо
образности искусственной очистки, климатических условий (приме
нение механических аэраторов и установка вентиляторов непосред
ственно на емкости); наличия достаточных фондов у заказчика на 
металл для изготовления емкостей и других сооружений; возмож
ности получения заказчиком газодувок, компрессоров, дутьевых 
вентиляторов или погружных насосов; изготовления нестандартизи-

32



рованных. механических аэраторов; специализации и оснащения тер
риториальных подрядных строительных организаций и базы строй
индустрии; организации комплектно-блочного метода строительства.

Характеристики газодувок и водокольцевых компрессоров, при
меняемых для пневматической аэрации на очистных станциях, при
ведены в прил. 18.

Циркуляционные окислительные каналы

7.40. Циркуляционные окислительные каналы (ЦОК) предназна
чены для полной и частичной очистки сточных вод в районах с рас
четной зимней температурой наружного воздуха не ниже —25 °С 
при расходе сточных вод до 1400 м3/сут. ЦОКи по сравнению с 
аэротенками требуют значительно меньшего расхода железобетона.

7.41. Типовые проекты станций с ЦОКами пропускной способ
ностью 100, 200, 400, 700 и 1400 м3/сут разработаны ЦНИИЭП ин
женерного оборудования в 1975 г. (902-2-255; 902-2-256, 902-2-257, 
прил. 19).

В состав станций (рис. 12) входят следующие сооружения: ре
шетки или решетки-дробилки, циркуляционный окислительный ка-

Рис. 12. Схема генплана станции пропускной способностью 200 м3/сут
1 — приемная камера; 2 — здание решеток; 3 — водослив для измерения рас
хода воды; 4 — циркуляционный окислительный канал; 5 — камера водовыпус- 
ка; 6 — вторичный отстойник; 7 — лоток-смеситель; 8 — контактный резервуар; 
9 — производственно-вспомогательный блок; 10 — ил вые площадки; Ml — по

ступающая сточная вода; М2 — очищенная сточная вода

нал, вторичные отстойники, контактный резервуар, иловые площад
ки, производственно-вспомогательный блок (иловая насосная, хло- 
раторная, комната дежурного х бытовые помещения).

7.42, Выбор циркуляционных окислительных каналов рекоменду
ется призводить в соответствии с табл. 12.

3 —924 33



Т а б л и ц а  12

Нропуекная
способность

станции,
м*/сут

Концентрация 
аагряэненнй 
СТОЧНЫХ вод 

по БПКк. МГ/Л

Характеристика циркуляционного 
окислительного канала

площадь 
рабочего 

сечения, и 9
число ЦОКов

число 
аэраторов 
в ЦОК*

100— 200 150— 400 2 ,5 1 1
400 150— 400 4 ,6 1 1— 2
700 150—400 4 ,6 1— 2 1— 2

1400 150—400 4 ,6 2 1— 2

7.43. В типовых проектах принята следующая технология обра
ботки. Сточная вода, поступающая самотеком или под напором, 
проходит решетку, затем подается в циркуляционный окислитель
ный канал, в который такж е подается активный ил. Горизонтальный 
клеточный аэратор интенсивно перемешивает иловую смесь и насы
щ ает ее кислородом. Процесс очистки происходит в режиме продлен
ной аэрации при низкой нагрузке на активный ил и глубокой его 
минерализации. Иловая смесь из Ц О Ка поступает во вторичный от
стойник, где активный ил отделяется. Циркуляционный ил перека
чивается в ЦОК, а очищенная вода после отстойника обеззараж и
вается и сбрасывается в водоем. При необходимости дополнительной 
очистки используют биологические пруды.

7.44. Расчет сооружений. Н агрузка по БПКполн на ЦОК, кг/сут, 
определяется по формуле

БПКполн ~  (^а — Lb) Q /Ю00, (13)
где Ь л — концентрация поступающей сточной жидкости по БПКполн 
(150—400 мг/л); 1 в — то же, выходящей по БПКполн (15 мг/л); Q — 
суточный расход сточных вод, м3/сут.

Н агрузка по БПКполн на единицу объема ЦО К Р  определяется 
по формуле

р  =  р (1 — 5) а ,  (14)

где р — 0,07 — скорость окисления органических загрязнений, кг, по 
БПКполн на 1 кг беззольного вещества ила в сутки; 5 = 0 ,3  — золь
ность ила; а = 4  кг /м 3 — доза ила в окислительном канале.

Время пребывания сточной жидкости в канале, сут
t =  БПКполнАР- (15)

Объем циркуляционного окислительного канала, м3
V =  Qt. (16)

Д лина канала, м
L =  V7(D, (17)

где <0 — площадь сечения канала.
Крутизна заложения откосов определяется в зависимости от ка

тегории грунта по формуле

34



m =  (a — b)/2hlt (18)
где * — ширина канала по поверхности жидкости, м; Ь —  ширина 
кан ала по дну, м; hi — рабочая глубина канала, м.

Вторичные отстойники

7.45. Н а  станциях очистки сточных вод сельских населенных 
пунктов могут применяться вертикальные вторичные отстойники, ко
торые представляю т собой круглые в плане резервуары  с коническим 
днищем. Сточная вода поступает в центральную  трубу. При вы ходе 
из нее изменяется направление движ ения потока и сниж ается его 
скорость, вследствие чего из воды вы деляется активный ил. О свет
ленная вода переливается в периферийный лоток и отводится. Вы
павш ий ил под гидростатическим напором удаляется по трубе в ило
вый колодец и возвращ ается в аэротенк, а часть его (избыточный 
ил) направляется на обработку.

7.46. Техническая характеристика вторичных вертикальных от
стойников по действующим типовым проектам приведена в прил. 7.

7.47. Время отстаивания принимается равным 2 ч, при продлен
ной аэрации — 1,5 ч.

Скорости движ ения воды в вертикальных отстойниках долж ны  
составлять: в центральной трубе — не более 30 мм/с; в отстойни
ке — не более 0,5 мм /с.

7.48. Во вторичных отстойниках после аэротенков центральная 
труба рассчиты вается на суммарный расход сточной воды и актив
ного ила, а собственно отстойник — только на расчетный расход во
ды, ввиду того что поступающий вместе с водой активный ил вы
падает на дно и удаляется.

С ооруж ения ф изико-хим ической очистки
7.49. Физико-химическая очистка (ФХО) в основном состоит в  

отстаивании сточной воды с применением реагентов и последующем 
фильтровании уж е осветленной воды.

Схема ФХО мож ет оказаться предпочтительнее биологической 
на объектах:

без горячего водоснабж ения, где температура сточных вод зи
мой длительное время ниже 8 °С;

с резко колеблющ имся по сезонам суточным притоком сточных 
вод (соотношение выше 1 : 2);

с временным сбросом сточных вод (перерыв в притоке на очист
ные сооруж ения более двух суток).

В целом емкость сооружений ФХО меньше, чем биологической 
очистки в аэротенках, поэтому метод физико-химической очистки мо
ж ет найти применение в некоторых случаях при технико-экономиче
ском обосновании.

В настоящ ее время не накоплен достаточный опыт работы уста-
353*



вовок ФХО на станциях малой пропускной способности, вместе с тем 
разработаны проекты, которые могут быть использованы в сель
ском строительстве в ограниченном объеме.

7.50. ЦНИИЭП инженерного оборудования разработаны проек
ты установок ФХО пропускной способностью 6—400 м3/сут для 
вахтовых поселков строителей, эксплуатационников па отдельно 
стоящих объектах.

В состав оборудования и сооружений входят: приемный (или 
регулирующий) резервуар, решетки, песколовки, смеситель, отстой
ник со встроенной камерой хлопьеобразования,. фильтр с аэрируемой 
крупнозернистой загрузкой, хлораторная установка, контактный ре
зервуар, насосная, реагентная установка (рис. 13).

Сточная вода поступает через решетку и песколовку в прием
ный или регулирующий резервуар, из которого насосом подается в 
смеситель, куда дозируется раствор реагента (сернокислого алюми-

Рис. 13. Технологическая схема физико-химической очистки сточных
вод

/  — приемный резервуар с решеткой; 2 — усреднитель и резервуар чистой воды; 
3  — насос; 4 — смеситель; 5 — камера хлопьеобразования; 6 —  отстойник; 7 — 
фильтр; 8 — контактный резервуар; 9 — илоуплотнитель; 10 —  затворный бак 
коагулянта; 11 — расходный бак коагулянта; 12 — газодувка; 13 — дегельмин- 
тнзатор; 14 —  установка «Каскад»; M l — сточная вода, поступающая на очи
стку; М2 — сточная вода, поступающая на отстойник; М3 —  осветленная вода; 
М4 — фильтрованная вода; М5 — выпуск очищенных сточных вод; Мб — очи
щенная вода на рециркуляцию; М7 — вода на промывку фильтров; М3 — гряз
ная промывная вода; X I —  раствор коагулянта; Я / — осадок из отстойников; 
И2 — уплотненный осадок; ИЗ —- дегельминтизированный осадок; АО  — воздух

36



ния или сернокислого железа). Далее вода проходит камеру хлопье- 
образования, где происходит группировка, укрупнение содержащихся 
в ней частиц загрязнений, и поступает в отстойники, где эффектив
но осветляется. Осадок отводится на иловые площадки, обеззара
живается (компостированием), удаляется и затем используется в 
сельском хозяйстве.

Осветленная вода поступает самотеком в верхнюю зону фильт
ров, крупнозернистая загрузка которых аэрируется через дырчатые 
трубы, что способствует эффективному снижению концентрации ор
ганических веществ.

Очищенная вода отводится в контактный резервуар, перед ко
торым проходит установку прямого электролиза, и затем в водоем.

Пример генплана и технико-экономические показатели установок 
ФХО приведены в прил. 20.

Особенностью строительства станций является комплектно-блоч
ный метод — поставка сооружений в виде блок-боксов полностью за
водской готовности на строительную площадку (рис. 14).

План на отм. 2600

Рис. 14. Установка физико-химической очистки в комплектно-блоч
ном исполнении

1 —- ©тстойннк с камерой хлопьеобразования; 2 — фильтр; 3 — резервуар кон
тактный; 4 —  резервуар грязной промывной воды; 5 — резервуар-усреднитель^ 
6 — установка «Каскад»; 7 — газодувка; 8 — насос; 9 — затворный бак коагу
лянта; 10 — расходный бак коагулянта; 11 ~~ уплотнитель; 12 — дегельмнктн- 

затор; 13 — приемная камера с решеткой; 14 — песколовка; 15 — смеситель

37



Дезинфекция сточных вод
7.51. Дезинфекцию (обеззараживание) сточных вод — уничтоже

ние содержащихся в них болезнетворных бактерий — осуществляют 
хлорированием с применением жидкого хлора, электролитического 
гипохлорита, приготовляемого на месте, а также методом прямого 
электролиза сточной воды.

По согласованию с планирующими органами допускается при
менение хлорной извести или готового раствора гипохлорита натрия.

Расчетная доза хлора при дезинфекции биологически очищен
ной воды — 3 мг/л. Установка для обеззараживания должна обес
печивать повышение этой дозы в 1,5 раза.

Продолжительность контакта хлора со сточной водой — 30 мин 
с учетом времени протекания хлорированных сточных вод в лотках 
и трубах до спуска в водоем.

7.52. Сооружения для дезинфекции сточных вод состоят из 
устройств для приготовления дезинфектанта, смесителя и контакт
ных резервуаров. При обеззараживании сточных вод, очищенных на 
биофильтрах и аэрофильтрах, в качестве контактных резервуаров 
используются вторичные отстойники. Как правило, приготовление 
дезинфектанта предусматривается в производственно-вспомогатель
ном здании.

Хлораторная состоит из склада баллонов, хлордозаторной, на
сосной и вспомогательных помещений.

Склад хлора предназначен для хранения в баллонах емкостью 
55 л. Жидкий хлор подается в испаритель. После испарения газооб
разный хлор проходит грязевик и затем подводится через хлораторы 
ЛОНИИЮОК к эжекторам, в которые насосом-повысителем напора 
типа ВК подается вода из водопровода. После эжекторов хлорная 
вода отводится потребителю.

Для обеззараживания питьевых и сточных вод предусмотрен 
также вариант подачи потребителю газообразного Хлора.

Сметная стоимость строительства хлораторной составляет 
23,1 тыс. руб.

7.53. Учитывая сложность транспортирования, хранения и ис
пользования хлора, который представляет собой удушливый ядови
тый газ, институтом «Гипрокоммунводоканал» совместно с НИИ 
КВОВ АКХ им. К. Д. Памфилова в 1973 г. разработаны проекты 
электролизных установок производительностью 25 кг активного хло
ра в сутки.

В результате электролиза раствора поваренной соли получается 
гипохлорит натрия, используемый для обеззараживания питьевых и 
сточных вод непосредственно на месте.

Установки состоят из баков для растворения соли и накопления 
раствора гипохлорита натрия, электролизеров, выпрямителей, венти-

88



ляторов и насосов для додачи раствора соли на электролизер и ги
похлорита натрия в обрабатываемую воду.

Технологическая схема работы установок следующая. Техниче
ская поваренная соль загружается в растворный бак и заливается 
водой до концентрации 220—260 г/л. После отстаивания раствор 
перекачивается в электролизер, где разбавляется водопроводной во
дой до концентрации 100—120 г/л. Затем через выпрямительный аг
регат на электролизеры подается напряжение, в результате чего об
разуется гипохлорит натрия, который сливается в бак-накопитель и 
оттуда дозируется в обрабатываемую воду с помощью эжекторов, 
насосов-дозаторов или самотеком.

Основные показатели электролизных установок приведены в 
прил. 21.

7.54. В настоящее время начат серийный выпуск установок пря
мого электролиза воды «Каскад» и «Поток» пропускной способ
ностью по воде соответственно от 2,0 до 80 м3/ч. При этом «Поток» 
применяется после сооружений доочистки.

Обеззараживание воды происходит при пропуске ее через ванну 
с электродами, на которые подается постоянный ток. Хлориды, со
держащиеся в воде, выделяются в виде хлора и других хлорсодер
жащих веществ, которые оказывают непосредственное дезинфици
рующее действие.

Установки «Каскад» н «Поток» выпускаются заводом «Комму
нальник» АКХ им. К* Д. Памфилова.

В состав установок входят устройства для пропуска воды н вы
прямители электрического тока.

Доочистка сточных вод
7.55. При необходимости снижения загрязнений в биологически 

очищенной сточной воде предусматривается ее доочистка на откры
тых однослойных песчаных фильтрах с нисходящим потоком.

Сточная вода из вторичных отстойников поступает в резервуар 
промывной воды и далее через перелив с верхнего уровня в прием
ный резервуар, откуда насосом подается на фильтры. Фильтрован
ная вода отводится через сборно-распределительную систему фильт
ра в смеситель контактного резервуара (рис. 15).

Промывка фильтра водовоздушная, при этом сточная вода пос
ле отстойников забирается из резервуара промывной воды и пода
ется насосом через сборно-распределительную систему фильтра. Про
мывка производится при восходящем потоке, грязная промывная 
вода отводится самотеком в аэротенки.